



INDUSTRIA

Quién es quién en los negocios

Conozca las empresas más vendedoras y con mayores utilidades de cada sector económico y cómo les fue durante 2022

ESTAS SON LAS EMPRESAS MÁS GRANDES DEL SECTOR HIDROCARBUROS

*Cifras en millones de pesos	Ingresos operativos 2022	Variación 22/21 Ingresos	Utilidad neta 2022	Variación 22/21 Utilidad neta
ECOPETROL	159.473.954	73,82%	33.406.291	100,10%
ORGANIZACIÓN TERPEL	35.455.549	53,21%	333.412	-11,26%
REFICAR	26.760.952	72,64%	2.188.259	<-500%
CENIT	8.532.792	6,04%	4.584.956	-7,53%
PRIMAX COLOMBIA	7.744.557	27,21%	48.135	-21,23%
CI TRAFIGURA PETROLEUM COLOMBIA	6.574.016	63,17%	-25.234	-216,79%
OLEODUCTO CENTRAL SA	5.516.385	19,28%	2.837.708	11,87%
PAREX RESOURCES	5.495.700	>-150%	2.492.186	>-500%
FRONTERA ENERGY COL.	5.154.383	63,64%	1.621.189	-46,96%
VERANO ENERGY (SWITZERLAND) AG SICURSAL	4.721.135	71,15%	778.050	14,35%
CHEVRON PETROLEUM COMPANY	4.471.229	30,02%	-58.420	-383,90%
GEOPARK COLOMBIA	4.143.546	97,81%	1.208.724	130,05%
HOCOL SA	3.155.653	40,52%	534.625	6,21%
BIOMAX SA	3.085.213	15,49%	76.371	15,04%
TRAFIGURA MARKETING COLOMBIA SAS ESP	2.766.176	86,04%	-37.556	64,64%

Fuente: Superintendentes / Gráfico LR MAS

ENERGÍA

Ecopetrol, Terpel y Reficar, las empresas que más vendieron en el sector hidrocarburos

f
🐦
in
📌 GUARDAR

lunes, 24 de julio de 2023



Agregue a sus temas de interés

- Ecopetrol +
- Terpel +
- Reficar +
- Cenit +



Agregue a sus temas de interés

- Ecopetrol +
- Terpel +
- Reficar +
- Cenit +
- Primax +



Agregue a sus temas de interés

- Ecopetrol +

Las ventas de la empresa de mayoría estatal crecieron 73,82% en comparación con 2021 y cerró con un año récord en utilidades

CARLOS RODRÍGUEZ SALCEDO

Ecopetrol revalidó un año más su posición como la empresa más grande de Colombia, lo que la ratificó como la más vendedora del sector de hidrocarburos, según los datos entregados a la Superintendencia de Sociedades. **La compañía que ahora lidera Ricardo Roa cerró 2022 con ingresos cercanos a los \$160 billones, que además representan casi la mitad del total de ventas que tuvo este segmento el año pasado.**

Los ingresos de la empresa de mayoría estatal crecieron 73,82% en comparación con 2021, debido al mayor aporte de la producción, **a un resultado récord en las refinerías y a los resultados que obtuvo ISA, filial del Grupo.** Además, la compañía se vio beneficiada por los precios del petróleo que alcanzaron récords el año pasado, en medio de las tensiones generadas en los mercados internacionales tras la guerra entre Ucrania y Rusia.

El comportamiento de los ingresos le permitió a la empresa obtener lo que calificó en su momento como los "mejores resultados financieros de su historia", **luego de alcanzar una utilidad neta de \$33,4 billones, el doble de la que obtuvo en 2021.**

Debido a este desempeño, **Ecopetrol le entregó \$42,4 billones a la Nación a través de dividendos, regalías e impuestos, frente a los \$16,8 billones que había dejado en 2021.** Además, los accionistas minoritarios recibieron \$2,1 billones.

ARTÍCULO RELACIONADO



Utilidades de **Ecopetrol** en 2022 doblaron las de 2021 con un total de \$33,4 billones

- Terpel +
- Reficar +
- Cenit +
- Primax +

Administre sus temas

Agregue a sus temas de interés

- Ecopetrol +
- Terpel +
- Reficar +
- Cenit +
- Primax +

Administre sus temas

- Ecopetrol +
- Terpel +
- Reficar +
- Cenit +
- Primax +

Administre sus temas

- Reficar +
- Cenit +
- Primax +

Administre sus temas

- Cenit +
- Primax +

Administre sus temas

En la segunda posición del sector, está la Organización Terpel, **que finalizó el año con ingresos por \$35,45 billones, tras un incremento de 53,21% al compararlos con 2021.** La utilidad neta, sin embargo, cayó 11,26% y se ubicó en \$333.412 millones.

La compañía resaltó la gestión comercial que realizó el año pasado y que se materializó en un aumento del volumen, gracias al comportamiento que tuvieron los negocios de aviación, industria y lubricantes. **En concreto, al cierre de diciembre, en Colombia se comercializaron 2.496 millones de galones, lo que representó 15% más frente a 2021.**

Entre los hechos que golpearon a la operación el año pasado estuvo un mayor gasto financiero en Colombia debido a que la deuda está en su mayoría indexada a la inflación, **que en 2022 cerró en 13,12%, junto a una mayor deuda financiera por requerimientos de capital de trabajo.** Además, hubo un impacto por las protestas sociales que hubo en Panamá, Ecuador y Perú, países donde la organización tiene presencia.

El podio del sector lo cierra Reficar, que subió sus ingresos el año pasado casi al mismo ritmo que Ecopetrol. La compañía incrementó sus ventas 72,64% **en comparación con 2021 y finalizó con \$26,76 billones. Además, la utilidad neta llegó a \$2,18 billones.**

Herman Galán, presidente de la compañía, destacó que la capacidad de la Refinería **era de 150.000 barriles por día**, pero el año pasado se interconectó la refinería original, por lo que la producción está cerca de 210.000 barriles.

"La posición estratégica de la Refinería implica que, si Colombia no lo demanda, siempre hay alguien en el mundo que está dispuesto a comprar nuestros combustibles, **nos pasó en la pandemia que no hubo demanda porque la gente estaba en la casa, entonces, todo lo exportamos**", dijo el directivo.

Según las cifras de la Superintendencia de Sociedades, en total, el sector de hidrocarburos tuvo ingresos por \$331 billones con un incremento promedio de 45,9% en comparación con el año pasado. **Además, las ganancias llegaron a \$58,4 billones.** Para este año, los expertos están atentos al impacto que pueda tener la reforma tributaria que se aprobó en 2022 y que impone una mayor carga tributaria a las compañías de este segmento.

ARTÍCULO RELACIONADO

AGILE PUEDE A TERPEL EN EL PRIMER TRIMESTRE

17/2022 17/2022

Ingresos de actividades ordinarias: \$ 1.140.226.100

Utilidad neta: 247.708.842

Utilidad operativa: 218.967.963

Utilidad financiera: 271.400.100

Utilidad del período: 44.210.877

Utilidad del período: 113.000.000



Durante el primer trimestre del año, los ingresos de Terpel subieron a \$9,14 billones

ARTÍCULO RELACIONADO

BALANCE ECONÓMICO

EMPRESAS QUE MÁS VENDIERON

1. Ecopetrol

2. Avianca

3. Reficar

4. PRIMAX

CIFRAS DE LA REGIÓN

Participación de las ventas de las empresas en el PIB Nacional: 4,35%

PIB de la Región Caribe: \$213 billones

Ingresos de las empresas en el 2021: \$136,23 billones

Reficar, con \$26,7 billones, sigue como la empresa más vendedora de la región Caribe

f t in GUARDAR

CONOZCA LOS BENEFICIOS EXCLUSIVOS PARA



BITÁCORA EMPRESARIAL 10.000 LR

Recopilación 10,000 primeras empresas en ventas en Colombia

SUSCRÍBASE YA

TENDENCIAS

- 1 **INDUSTRIA**
Así es el emporio de casi 100 años que están construyendo Jaime Gilinski y su familia

- 2 **BOLSAS**
El peso está a menos de \$400 de acabar con el castigo que tiene frente a otras monedas

- 3 **ENERGÍA**
'Guyana Saudí' es el país que más crece en la región gracias a la industria petrolera

- 4 **MEDIOS**
Así fue como se comportó el consumo de la radio durante el primer semestre del año

- 5 **BOLSAS**
Dólar abrió a \$3.954, en promedio, a la expectativa de aumento de tasas de los bancos

- 6 **ANALISTAS**
De falacia en falacia...

MÁS DE QUIÉN ES QUIÉN EN LOS NEGOCIOS

LAS 10 EMPRESAS QUE MÁS FACTURARON EN 2022 DEL SECTOR TECNOLÓGICO

RANK	RANK 2021	EMPRESA	VENTAS 2022 (MILLONES DE \$)	VARIACIÓN %	VENTAS 2021 (MILLONES DE \$)	VARIACIÓN %
1	1	Apple	209,609	49,28	140,459	103,54
2	2	Microsoft	179,808	1,33	177,300	100,00
3	3	Amazon	109,000	1,27	107,200	100,00
4	4	Lenovo	143,000	9,06	130,800	100,00
5	5	SAP	135,000	1,34	133,000	100,00
6	6	Alphabet	128,000	4,23	122,800	100,00
7	7	Oracle	124,700	1,56	122,800	100,00
8	8	IBM	108,000	> 100	20,700	100,00
9	9	STANLEY BLACK & DECKER	100,151	4,80	95,600	100,00
10	10	Microsoft	100,000	0,01	99,999	100,00

TECNOLOGÍA | 13/07/2023
Apple es la tecnológica que más vende en Colombia tras registrar aumento de 49,3%
 En total, entre las empresas más grandes, clasificaron 27 compañías tecnológicas las cuales registraron \$23,5 billones en ingresos

EMPRESAS DE ALIMENTOS Y BEBIDAS QUE MÁS VENDIERON EN 2022

RANK	RANK 2021	EMPRESA	VENTAS 2022 (MILLONES DE \$)	VARIACIÓN %	VENTAS 2021 (MILLONES DE \$)	VARIACIÓN %
1	1	Unilever	17,627,822	3,75	16,999,000	100,00
2	2	Wm Morris Supermarkets	16,027,000	21,44	13,190,000	100,00
3	3	ADM	8,026,847	21,33	6,575,300	100,00
4	4	Industrias Lala	6,245,274	16,57	5,356,000	100,00
5	5	Unilever	5,245,317	48,75	3,526,000	100,00
6	6	Unilever	3,404,406	12,77	3,016,000	100,00
7	7	Unilever	2,914,094	25,76	2,316,000	100,00
8	8	Unilever	2,744,754	26,43	2,171,000	100,00
9	9	Industrias Lala	2,662,702	22,46	2,171,000	100,00
10	10	Unilever	2,446,900	25,53	1,946,000	100,00

INDUSTRIA | 21/07/2023
Nutresa fue la empresa de alimentos y bebidas que obtuvo mayor facturación en 2022
 Las tres empresas con mayores ingresos lograron \$37,6 billones en conjunto en 2022. En la lista, también, están Postobón y Alpina

ASÍ LE FUE AL TOP 10 DE LAS EMPRESAS DEL SECTOR TEXTIL

RANK	RANK 2021	EMPRESA	VENTAS 2022 (MILLONES DE \$)	VARIACIÓN %	VENTAS 2021 (MILLONES DE \$)	VARIACIÓN %
1	1	PatPrimo	1,266,423	28,00	989,000	100,00
2	2	PatPrimo	1,048,407	6,31	985,000	100,00
3	3	PatPrimo	1,016,471	22,65	829,000	100,00
4	4	PatPrimo	931,566	22,90	758,000	100,00
5	5	PatPrimo	842,154	23,30	675,000	100,00
6	6	PatPrimo	842,599	33,83	630,000	100,00

TEXTIL | 18/07/2023
Dueñas de PatPrimo, Carmel, Pacifika y Gef, suman 23% de las ventas del sector textil
 Los resultados del primer semestre de 2023 se vieron incentivados por un aumento de 5,8% en precios, más no por su rendimiento

MÁS QUIÉN ES QUIÉN EN LOS NEGOCIOS >

MÁS DE LA REPÚBLICA

ESTADOS UNIDOS
Musk lanza un nuevo logotipo de Twitter sustituyendo el característico pájaro azul

DEPORTES
Las cifras de Jonas Vingegaard, dos veces campeón del Tour de Francia

HACIENDA
Más cobertura de servicios y menos pobreza, así han mejorado indicadores en el siglo

LABORAL
Ahorro en AFP alcanzó máximo histórico al primer semestre llegando a \$381,5 billones

CHILE
Las Kardashian ganan disputa comercial en Chile por la inscripción de un dominio web

DEPORTE
Bodytech y Smart Fit se posicionan como las cadenas de gimnasios más populares



© 2023, Editorial La República S.A.S. Todos los derechos reservados.
Cr. 13a 37-32, Bogotá
(+57) 1 4227600

SUSCRÍBASE 

TODAS LAS SECCIONES

Agronegocios	Alta Gerencia	Análisis
Asuntos Legales	Caja Fuerte	Comunidad
		Empresarial
Consumo	Economía	Empresas
Especiales	Eventos	Finanzas
Finanzas	Globoeconomía	Indicadores
Personales		
Infraestructura	Inside	Internet Economy
Obituarios	Ocio	Podcast
Responsabilidad	Salud Ejecutiva	Sociales
Social		
Videos		

MANTÉNGASE CONECTADO

Mesa de Generación de Contenidos
Nuestros Productos
Contáctenos
Aviso de privacidad
Términos y Condiciones
Política de Tratamiento de Información
Política de Cookies
Superintendencia de Industria y Comercio



PORTALES ALIADOS:

asuntoslegales.com.co agronegocios.co firmasdeabogados.com bolsaencolombia.com colombiapotenciaenergetica.com
casosdeexitoabogados.com canalrcn.com rcnradio.com noticiasrcn.com

Organización Ardila Lülle
- oal.com.co